
Организация Объединенных Наций  A/C.3/71/SR.3

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
11 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17251 (R) 

*1617251*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мехия Велес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Колумбия) 
 
 

Содержание 
 

Организация работы 

Пункт 26 повестки дня: социальное развитие (продолжение) 

 а) социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 
социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) 

 b) грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих 
повесток дня (продолжение) 

 



A/C.3/71/SR.3  
 

2/17 16-17251 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Организация работы 
 

1. Председатель, информируя о результатах ее 
консультаций с Управлением по правовым вопро-
сам Организации Объединенных Наций по поводу 
того, может ли комиссия по расследованию поло-
жения в области прав человека в Эритрее предста-
вить на семьдесят первой сессии Генеральной Ас-
самблеи обновленную информацию в устной фор-
ме, отмечает, что положения резолюций 29/18 и 
32/34 Совета по правам человека при их рассмотре-
нии в совокупности служат достаточной основой 
для представления членами комиссии по расследо-
ванию такой обновленной информации, несмотря 
на то, что Совет по правам человека не продлил 
срок действия мандата комиссии по расследованию. 
В этой связи она заявляет о своем намерении про-
должать работу исходя из этого. 

2. Г-н Саид (Эритрея) просит предоставить га-
рантии того, что у его делегации будет возможность 
задать Управлению по правовым вопросам еще 
один вопрос, если соглашение не будет заключено. 

3. Председатель сообщает, что консультации 
между заинтересованными сторонами продолжатся. 
 

Пункт 26 повестки дня: социальное развитие 

(продолжение) (A/71/188) 
 

 a) социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/71/61–
E/2016/7 и A/71/214) 

 

 b) грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня 

(продолжение) (A/71/177)  
 

4. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 
Престола) отмечает, что в документе «Доклад о ми-
ровом социальном положении, 2016 год» напомина-
ется о том, что, хотя масштабы нищеты значительно 
сократились по всему миру, прогресс остается не-
равномерным и во многих случаях усиливается со-
циально-экономическое неравенство. Ухудшение 
ситуации наиболее очевидно в районах, где затя-
нувшийся конфликт стал частью повседневной 
жизни: дети и молодежь воспитываются в условиях 

войны, а не в условиях верховенства права. Жертвы 
конфликта не имеют ни мира и безопасности, ни 
прав человека и возможностей развития — им не к 
кому обратиться за помощью. 

5. Повестка дня в области устойчивого развития 
на период до 2030 года открывает хорошие пер-
спективы в плане устранения первопричин кон-
фликтов и кризисов, снижая вероятность их воз-
никновения в будущем. Выполнение Повестки дня 
на период до 2030 года при полном уважении жизни 
и достоинства человека позволит искоренить край-
нюю нищету, обратить вспять тенденцию к усиле-
нию неравенства, остановить ухудшение состояния 
окружающей среды и заложить основу для мирного 
и инклюзивного общества. 

6. Необходимо уделять внимание потребностям 
вынужденных мигрантов. Не имея возможности 
обеспечить себе должное перемещение в условиях 
безопасности, мигранты рискуют жизнью, стано-
вясь жертвами торговцев людьми. Если же они до-
стигают места назначения, то зачастую сталкивают-
ся с враждебностью, страхом, расизмом и ксенофо-
бией. Недавнее принятие Нью-Йоркской деклара-
ции о беженцах и мигрантах позволило заложить 
основу для ряда обязательств по решению этих 
проблем на коллективной основе, но для превраще-
ния этой надежды в реальность потребуются поли-
тическая воля, сотрудничество и солидарность. 

7. В период крупных миграционных потоков во-
прос о самоидентификации не является второсте-
пенным. Как мигранты, так и те, кто их принимает, 
должны быть готовы к изменениям. Задача состоит 
в том, чтобы относиться к этим изменениям не как 
к препятствиям, а как к возможностям для истинно-
го человеческого, социального и духовного разви-
тия. 

8. Г-н Варрайч (Пакистан) отмечает, что зача-
стую под целью социального развития понимается 
экономический рост, но правительство его страны 
считает, что социально-экономические аспекты раз-
вития являются неделимыми и дополняют друг дру-
га. Развитие не может быть устойчивым, если не 
является всеобъемлющим и всеохватным. Впервые 
эта идея была озвучена на состоявшейся в 1995 го-
ду Всемирной встрече на высшем уровне в интере-
сах социального развития, а после принятия По-
вестки дня в области устойчивого развития на пе-



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 3/17 

 

риод до 2030 года человек стал ядром парадигмы 
развития. Социальное развитие предусматривает 
обеспечение более справедливого распределения 
возможностей и ресурсов в интересах достижения 
социальной справедливости путем ослабления не-
равенства внутри государств и между ними на ос-
нове содействия построению инклюзивного обще-
ства. 

9. Международное сообщество только что отме-
тило тридцатую годовщину принятия Декларации о 
праве на развитие, которая служит дополнением к 
целям в области устойчивого развития. Растет по-
нимание того, что невозможно добиться полноцен-
ного развития без создания условий для участия в 
процессе развития. Пакистан придает огромное 
значение улучшению социального положения свое-
го народа, предоставляя всем членам общества но-
вые и более хорошие возможности. На националь-
ном уровне правительство приняло ряд мер, 
направленных на обеспечение финансовой под-
держки, образования и технической подготовки 
наиболее уязвимых групп населения с целью по-
мочь им избавиться от нищеты и приобрести тех-
нические навыки, благодаря которым они могли бы 
приносить обществу пользу. Кроме того, во испол-
нение своего обязательства по достижению целей в 
области устойчивого развития правительство раз-
работало стратегии поддержки женщин, молодежи 
и инвалидов, предусматривающие обеспечение их 
взаимодействия в процессе развития и полноценно-
го участия в жизни общества. 

10. Г-жа Кей (Сингапур) отмечает, что в резолю-
ции 70/129 Генеральной Ассамблеи, озаглавленной 
«Интеграция добровольчества в дело мира и разви-
тия: план действий на следующее десятилетие и 
последующий период», добровольчество признает-
ся одним из эффективных средств выполнения По-
вестки дня на период до 2030 года. В Сингапуре 
растет число молодых добровольцев; подход осно-
ван на интеграции добровольчества в национальные 
стратегии и создании условий, позволяющих моло-
дежи серьезно заниматься вопросами, которые их 
волнуют, с упором на аспектах, касающихся обра-
зования, формирования лидеров добровольческих 
движений и использования цифровых платформ. 

11. Что касается образования, то добровольческие 
инициативы были включены в национальную 

школьную программу в рамках проекта «Ценности 
в действии». В целях вовлечения молодежи старше 
школьного возраста Министерство культуры, об-
щин и молодежи и Национальный совет по делам 
молодежи разработали в сотрудничестве с Мини-
стерством образования проект «Школа обществен-
ного и молодежного лидерства». В рамках усилий 
по содействию формированию лидеров из числа 
молодых добровольцев была создана организация 
«Сингапурский молодежный корпус» для задей-
ствования их потенциала в рамках программ обще-
ственной деятельности и лидерства. Кроме того, 
Национальный совет по делам молодежи учредил 
Национальный молодежный фонд, предназначен-
ный для содействия осуществлению новаторских 
проектов. Основными средствами установления 
контактов с молодежью служат интернет, социаль-
ные сети и другие цифровые платформы. Чтобы со-
брать информацию о возможностях участия в доб-
ровольческой деятельности на одном веб-сайте, был 
разработан интегрированный онлайн-портал 
Giving.sg. 

12. Крайне важно продолжать сотрудничать с мо-
лодежью, создавая благоприятные для нее условия, 
максимально задействуя ее возможности и расши-
ряя молодежные объединения, в рамках общих уси-
лий по поддержке добровольчества во всех слоях 
общества. 

13. Г-н Роса (Гондурас), выступая в качестве де-
легата от молодежи, сообщает, что правительство 
Гондураса ведет активную работу по содействию 
вовлечению молодежи страны в процесс нацио-
нального развития. Оно предоставляет стипендии и 
образовательные кредиты, а также гранты молодым 
предпринимателям в рамках программы «Солидар-
ный банк». В контексте усилий по созданию новых 
возможностей и рабочих мест для молодежи при-
нимаются меры по стимулированию выпускников 
техникумов и университетов к образованию новых 
предприятий. 

14. Г-н Донадо (Гондурас), выступая в качестве 
делегата от молодежи, указывает на то, что лица 
младше 25 лет составляют 60 процентов населения 
Гондураса. В дополнение к деятельности по борьбе 
с коррупцией и преступностью в целях искоренения 
отсталости и нищеты правительство принимает ак-
тивные меры по обеспечению трудоустройства мо-



A/C.3/71/SR.3  
 

4/17 16-17251 
 

лодежи. Программа, предусматривающая создание 
450 рабочих мест в государственных больницах, 
направлена на обеспечение выпускникам стабиль-
ной работы и достойного будущего наряду с повы-
шением качества обслуживания пациентов с огра-
ниченными материальными возможностями. В рам-
ках другого проекта молодежь участвует в работе 
по обеспечению электричеством тысяч семей, жи-
вущих в сельских районах без доступа к основным 
коммунальным услугам, в целях повышения их 
уровня жизни. 

15. В ходе своих поездок по всему Гондурасу в 
качестве устного медицинского переводчика 
г-н Донадо пришел к выводу о том, что сегодня, как 
никогда раньше, необходимо использовать энтузи-
азм молодежи и работать сообща, чтобы сделать 
мир лучше. 

16. Г-жа Аль-Амри (Саудовская Аравия) сообща-
ет, что правительство ее страны включило задачи, 
изложенные в Повестке дня на период до 2030 года, 
во все свои планы социального развития. Саудов-
ская Аравия в числе первых приняла Конвенцию о 
правах инвалидов и предприняла ряд шагов на 
национальном уровне в целях обеспечения всесто-
роннего осуществления их прав и их полноценного 
участия в жизни общества. Были выделены сред-
ства для содействия развитию образования на всех 
уровнях с целью помочь учащимся приобрести не-
обходимые навыки для удовлетворения потребно-
стей рынка труда и улучшения показателей занято-
сти молодежи посредством принятия мер по созда-
нию рабочих мест на национальном уровне. Благо-
даря усилиям по совершенствованию системы здра-
воохранения удалось увеличить продолжительность 
жизни. Правительство Саудовской Аравии также 
провело работу по осуществлению Мадридского 
международного плана действий по проблемам ста-
рения и приняло участие в программах культурного 
и научного обмена. По его мнению, одним из глав-
ных препятствий социальному развитию является 
необходимость поощрять и гарантировать основные 
права в наименее развитых странах. 

17. Г-жа Дулидзе (Грузия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, заявляет, что молодые люди 
должны участвовать в процессе обеспечения устой-
чивого развития как бенефициары, партнеры и про-
водники положительных преобразований. 

18. В контексте усилий по достижению целей в 
области устойчивого развития наиболее сложной 
для Грузии задачей является обеспечение того, что-
бы никто не был забыт, поскольку значительная 
часть грузинской территории находится под рос-
сийской оккупацией. Г-жа Дулидзе рассказывает о 
молодом грузине, который мальчиком был похищен 
в Южной Осетии, но смог выжить и после осво-
бождения даже заработал для своей страны медаль 
на Олимпийских играх 2016 года в Рио-де-
Жанейро. Международному сообществу следует 
поддерживать надежды молодых людей, живущих в 
затронутых конфликтами районах, а не их страхи. В 
рамках усилий по достижению вышеупомянутых 
целей Грузия принимает меры для того, чтобы 
пользу из этого процесса могли извлечь и 
400 000 внутренне перемещенных лиц, проживаю-
щих на ее территории. 

19. В качестве делегата от молодежи г-жа Дулидзе 
взяла на себя руководство осуществлением кампа-
нии по популяризации профессионального образо-
вания в интересах достижения целей 1, 4 и 8. Кроме 
того, в рамках усилий по достижению целей 3 и 11 
был организован флешмоб, направленный на по-
вышение осведомленности в вопросах обеспечения 
безопасности пешеходов на перекрестках. 

20. Что касается нерешенных проблем, то одной 
из наиболее серьезных из них для грузинской моло-
дежи является безработица. Большинство безработ-
ных молодых людей имеют высшее образование, 
что свидетельствует о разрыве естественной связи 
между образованием и трудоустройством. Хотя 
женщин с высшим образованием больше, чем муж-
чин, показатели безработицы среди женщин выше. 
Гендерный дисбаланс выходит за пределы экономи-
ческой дискриминации: все еще распространены 
вредные традиции и сексуальное насилие. К сожа-
лению, среди грузинской молодежи по-прежнему 
считается нормой дискриминация в отношении ин-
валидов. 

21. Молодежи Грузии необходимо объединиться с 
молодежью других стран в борьбе с враждой и 
страхом, социальной несправедливостью, гендер-
ным неравенством и — что самое важное — неве-
жеством и безразличием. 

22. Г-н Эйгеленд (Австралия), выступая в каче-
стве делегата от молодежи, отмечает, что принятие 



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 5/17 

 

Повестки дня в области устойчивого развития на 
период до 2030 года позволило заложить основу для 
расширения прав и возможностей молодых людей, 
которые считаются главными проводниками преоб-
разований. 

23. Подавляющее большинство молодых людей, 
которых он встречал, будучи делегатом от молоде-
жи, выразили уверенность в будущем, но эту уве-
ренность сдерживал страх перед экономическими 
потрясениями и неравенством. Для многих причи-
ной усиления неравенства является безработица; в 
Австралии показатели безработицы среди молоде-
жи вдвое превышают общие показатели безработи-
цы. 

24. Молодые люди не только поднимали наиболее 
острые проблемы, с которыми им приходится стал-
киваться, но и предлагали их решения. По их мне-
нию, отправной точкой для всеохватного экономи-
ческого развития должно быть обеспечение инклю-
зивного, отвечающего современным требованиям и 
качественного образования. В частности, в Австра-
лии использование информационных технологий 
позволяет обеспечивать доступное образование в 
удаленных районах. Уже давно пора добиться рав-
ного представительства мужчин и женщин в про-
мышленности, технической сфере и правительстве, 
а также разработать рамочные стратегии, направ-
ленные на содействие участию женщин в жизни 
общества и привлечению мужчин к выполнению 
неоплачиваемой работы по уходу за членами семьи. 

25. Г-н Эйгеленд отмечает, что, поскольку пред-
ставителям его поколения, которые к 2030 году, 
установленному в качестве конечного срока для до-
стижения целей в области устойчивого развития, 
достигнут 40-летнего возраста, не хотелось бы, 
чтобы им пришлось признать перед следующим по-
колением, что они не смогли разработать всеохват-
ную экономическую программу, они не собираются 
пасовать перед этой задачей. 

26. Г-н У Хайтао (Китай) указывает на то, что в 
условиях крайней нищеты живут сотни миллионов 
людей и что развивающиеся страны сталкиваются с 
серьезными проблемами в области социального 
развития, которые усугубляются вялыми темпами 
роста мировой экономики, региональными террито-
риальными конфликтами и распространением тер-
роризма. Международному сообществу следует 

уделять первостепенное внимание искоренению 
нищеты, которое является первой целью, включен-
ной в Повестку дня в области устойчивого развития 
на период до 2030 года, и одним из главных вопро-
сов в контексте социального развития. Странам 
необходимо принимать эффективные меры для 
ускорения осуществления Повестки дня на период 
до 2030 года, одним из важных элементов которой 
является социальное развитие. 

27. Пропагандируя идею общего будущего чело-
вечества и устраняя появляющийся дисбаланс меж-
ду Севером и Югом, развитые страны должны со-
блюдать свои обязательства по оказанию официаль-
ной помощи в целях развития и поддерживать раз-
вивающиеся страны в их усилиях по достижению 
социального развития, повышению качества обра-
зования и решению проблем в сфере общественного 
здравоохранения. Развивающимся странам следует 
укреплять сотрудничество Юг-Юг в интересах 
обеспечения солидарности и самодостаточности. 

28. Обеспечение социальной инклюзивности яв-
ляется моральным долгом, и для распространения 
устойчивого развития необходимо, чтобы предста-
вители уязвимых групп населения были в большей 
степени охвачены системами образования, здраво-
охранения и трудойстройства. Организации Объ-
единенных Наций следует играть более значимую 
роль в деятельности по оказанию помощи развива-
ющимся странам, в частности в их усилиях по до-
стижению социального развития. Комиссия соци-
ального развития должна выполнить свой мандат, 
определенный на саммите в Копенгагене, и принять 
меры для обеспечения скорейшего достижения це-
лей в области устойчивого развития, связанных с 
искоренением нищеты, образованием, здравоохра-
нением и занятостью. 

29. Китай является развивающейся страной с 
наибольшей численностью населения в мире и пер-
вой страной, достигшей цели в области развития, 
сформулированные в Декларации тысячелетия. За 
последние 15 лет были достигнуты впечатляющие 
результаты в плане сокращения масштабов нищеты 
и в сферах здравоохранения и образования: удалось 
уменьшить число лиц, живущих в условиях нище-
ты, на 400 миллионов человек с перспективой пол-
ного искоренения нищеты к 2020 году. К концу 
2015 года Китай предоставил 400 млрд. юаней 



A/C.3/71/SR.3  
 

6/17 16-17251 
 

166 странам и организациям и обеспечил профес-
сиональную подготовку 12 миллионов человек в 
развивающихся странах. 

30. Китай включил задачи, изложенные в Повест-
ке дня на период до 2030 года, в свои национальные 
планы развития и считает, что способен достичь 
цели, связанные с искоренением нищеты и голода, 
охраной здоровья матери и ребенка и жилищными 
вопросами, до установленного срока. Прочие пер-
воочередные задачи, связанные с сельским хозяй-
ством, здравоохранением, образованием и экономи-
ческим ростом, могут быть выполнены в срок к 
2030 году. 

31. Г-жа Пикко (Монако) отмечает, что такие 
важные цели, как искоренение нищеты и содей-
ствие обеспечению полной занятости и достойной 
работы, остаются на повестке дня, хотя наблюдает-
ся явный, но не равномерный, социальный про-
гресс. Развитие в интересах человека, направленное 
на то, чтобы никто не был забыт, должно охваты-
вать лиц, живущих в условиях крайней нищеты, на 
долю которых приходится более 10 процентов ми-
рового населения. Чтобы достичь устойчивого раз-
вития, необходимо вести работу по борьбе с нище-
той, участие в которой должны принимать все чле-
ны общества во всех странах. 

32. Для достижения экономических и экологиче-
ских целей необходимо создать истинно инклюзив-
ное общество, в котором можно было бы внести 
требуемые изменения в модели производства и по-
требления и подход к охране окружающей среды. 
Одним из важнейших средств борьбы с нищетой и 
социальной изоляцией является повышение гра-
мотности. С учетом показателей грамотности, при-
веденных в докладе Генерального директора Орга-
низации Объединенных Наций по вопросам образо-
вания, науки и культуры (ЮНЕСКО), первостепен-
ное внимание следует уделять образованию жен-
щин и девочек. Чтобы разорвать порочный круг со-
циальной изоляции, необходимо укреплять усилия в 
этом направлении. 

33. Монако дает высокую оценку продолжающей-
ся работе Монголии по повышению грамотности и 
поддерживает осуществляемый ЮНИСЕФ проект 
мобильного школьного образования, направленный 
на обеспечение качественного образования детей 
кочевников-скотоводов в удаленных регионах этой 

страны. Сотрудничество ЮНЕСКО с компанией 
«Майкрософт» способствует распространению но-
ваторских методов использования цифровых техно-
логий для повышения грамотности по местным 
языкам и дистанционного обучения. 

34. Г-н Сухээ (Монголия) указывает на то, что с 
учетом неравномерности прогресса по всему миру 
крайне важно изучить совокупность взаимосвязан-
ных факторов, влияющих на социальную интегра-
цию, поскольку только всеохватное развитие может 
быть устойчивым. Монголия недавно приняла 
Стратегию устойчивого развития Монголии на пе-
риод до 2030 года, в основе которой лежит Повест-
ка дня на период до 2030 года. Ее цели в области 
социального развития включают обеспечение ген-
дерного равенства, предоставление всем гражданам 
равных возможностей получения качественного об-
разования, создание национальной системы непре-
рывного обучения, искоренение нищеты во всех ее 
формах и увеличение численности среднего класса 
населения. Первый этап — это осуществление Пла-
на действий правительства на период 2016‒2020 го-
дов, реализуемого с августа 2016 года. В городских 
районах планируется построить новые школы и 
детские сады, а также продолжать выплачивать 
учащимся ежемесячные стипендии и обеспечивать 
им возможность бесплатно ездить на школьных ав-
тобусах и общественном транспорте. Будут прини-
маться меры по повышению показателей посещае-
мости школы детьми скотоводов, живущих в сель-
ских районах, и содействию значительному улуч-
шению состояния предназначенных для них обще-
житий. 

35. В области здравоохранения будут приниматься 
меры по совершенствованию методов диагностики, 
повышению эффективности санитарного просве-
щения и осуществлению национальной программы 
профилактики заболеваний, а также будут прово-
диться мероприятия по повышению квалификации 
медицинских специалистов. Планируется посте-
пенно удвоить объем финансирования сектора здра-
воохранения и учредить специальный фонд для его 
поддержки. 

36. Правительство Монголии занимается вопро-
сами финансирования социальных, экономических 
и экологических инициатив, направленных на обес-
печение устойчивого развития, в том числе предо-



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 7/17 

 

ставляя образовательные субсидии и кредиты и 
планируя увеличить объем ориентированного на 
достижение результатов государственного финан-
сирования научно-исследовательской и инноваци-
онной деятельности. Одним из средств расширения 
прав и возможностей каждого отдельного человека 
и построения более инклюзивного, справедливого и 
устойчивого общества является повышение грамот-
ности. 

37. Г-н Хошру (Исламская Республика Иран) от-
мечает, что улучшение состояния здоровья и повы-
шение благосостояния и качества образования не 
всегда способствуют ослаблению неравенства в ми-
ре. Для преодоления социально-экономических и 
политических препятствий, из-за которых, как пра-
вило, отдельные группы населения или даже стра-
ны не могут достичь процветания, необходимы 
структурные сдвиги. 

38. Девять из 17 целей в области устойчивого раз-
вития тесно связаны с социальным развитием. Дея-
тельность по их достижению должна быть ориен-
тирована в первую очередь на пожилых людей, мо-
лодежь, инвалидов и семью в интересах содействия 
интеграции этих групп и извлечению ими макси-
мальных социальных выгод. 

39. Расширение социально-экономических и по-
литических прав и возможностей молодежи входит 
в число первоочередных задач Ирана. Значительные 
инвестиции в образование и здравоохранение уже 
оправдали себя, несмотря на некоторые проблемы, 
включая навязанную войну и несправедливые санк-
ции. Права и привилегии пожилых граждан остают-
ся под защитой. Правительство приняло меры по 
обеспечению образования и профессиональной 
подготовки инвалидов и стимулированию потенци-
альных работодателей к их найму. 

40. Продолжающееся повышение показателя ин-
декса развития человеческого потенциала по Ирану 
служит подтверждением эффективности принятых 
на сегодняшний день мер, хотя еще многое пред-
стоит сделать, особенно в сфере занятости. 

41. Г-н Ламбертини (Италия) отмечает, что реа-
лизация Повестки дня на период до 2030 года поз-
волит рекордному числу молодых людей в истории 
расширить свои возможности в плане определения 
будущего. На протяжении 15 лет Национальная 

гражданская служба предлагает молодым людям в 
возрасте от 18 до 28 лет в течение одного года вести 
активную гражданскую деятельность, участвуя в 
проектах, посвященных вопросам солидарности, 
сотрудничества и помощи. В результате правитель-
ство Италии включило цели Европейской добро-
вольческой службы в цели своей работы и в сотруд-
ничестве с Францией приступило к осуществлению 
экспериментального проекта, предусматривающего 
участие 100 молодых итальянцев и французов в 
добровольческих инициативах в обеих странах. 

42. Италия решительно приветствует принятие 
Советом Безопасности резолюции 2250 (2015), в ко-
торой официально признается важный конструк-
тивный вклад молодежи в строительство, поддер-
жание и достижение международного мира и без-
опасности, профилактику насильственного экстре-
мизма и борьбу с ним, а также сохранение принци-
пов управления на демократической и инклюзивной 
основе. 

43. Парламент Италии недавно принял закон, 
предусматривающий принятие конкретных мер по 
защите лиц с тяжелыми формами инвалидности по-
сле смерти ухаживавших за ними родителей в целях 
обеспечения максимальной автономии и независи-
мости инвалидов, оказавшихся в такой ситуации. 
На пятой Национальной конференции по пробле-
мам инвалидов, состоявшейся в сентябре 2016 года, 
при участии премьер-министра и более 1000 пред-
ставителей национальных учреждений и неправи-
тельственных организаций и инвалидов был рас-
смотрен План действий на 2018 год. 

44. Г-жа Берруба (Швеция), выступая в качестве 
делегата от молодежи, указывает на то, что образо-
вание является одним из прав человека, краеуголь-
ным камнем критического мышления и самореали-
зации и катализатором обеспечения гендерного ра-
венства, здравоохранения, мира, искоренения ни-
щеты и устойчивого развития. Каждое общество 
должно уделять образованию первостепенное вни-
мание, принимая меры для того, чтобы каждый ре-
бенок и подросток имел возможность учиться в 
школе, а также разрабатывая специальные методы и 
выделяя специальные ресурсы для работы с моло-
дыми людьми, доступ которых к образованию был 
ограничен, включая молодых людей, живущих в 
условиях крайней нищеты, и молодых мигрантов и 



A/C.3/71/SR.3  
 

8/17 16-17251 
 

беженцев. Гендерное неравенство в получении об-
разования должно быть устранено. Каждый должен 
иметь доступ ко всем уровням образования и воз-
можностям непрерывного обучения. 

45. На долю детей и молодежи приходится поло-
вина текущей численности беженцев, в связи с чем 
кризис беженцев можно назвать кризисом целого 
поколения. Конфликты в Сирии и Афганистане и 
изменение климата приводят к перемещению боль-
шого числа людей и появлению новых миграцион-
ных моделей. Ввиду продолжающегося расширения 
масштабов беженства все большее значение приоб-
ретают вопросы, касающиеся легальных маршрутов 
для беженцев, а также их прав человека, безопасно-
сти, здоровья и возможностей самореализации и 
обеспечения самодостаточности. Право на убежище 
должно быть единогласно поддержано. Права чело-
века неотъемлемы; необходимо принять срочные 
меры для обеспечения прав беженцев на жилье, 
трудоустройство, образование и безопасный про-
ход. Отсутствие у молодых беженцев доступа к об-
разованию может привести к потере целого поколе-
ния. 

46. Для решения этих проблем следует создать 
инклюзивные социальные, политические и эконо-
мические площадки и предоставить молодым лю-
дям необходимую информацию для участия в их 
работе. Получить такую информацию поможет об-
разование. Для успешного осуществления Повестки 
дня в области устойчивого развития на период до 
2030 года необходимо создать между странами и 
внутри них партнерские объединения, направлен-
ные на достижение преобразований, и наладить 
диалог непосредственно между представителями 
разных поколений. 

47. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) сообщает, что прави-
тельство его страны придает огромное значение во-
просам социального развития, прежде всего вопро-
сам искоренения нищеты, образования, здравоохра-
нения и занятости. Осуществление национальных 
программ и проектов социального развития позво-
лило сократить масштабы нищеты и улучшить ма-
териальное положение домохозяйств. Благодаря 
стабильному экономическому росту Лаосской 
Народно-Демократической Республике удалось пе-
рейти из категории стран с низким уровнем дохода 

в категорию стран с уровнем дохода ниже среднего 
в классификации Всемирного банка. Однако ее 
темпы роста слишком сильно зависят от состояния 
добывающей отрасли; для повышения жизнестой-
кости и обеспечения устойчивого роста необходима 
диверсификация. 

48. Благодаря тому, что правительство Лаосской 
Народно-Демократической Республики уделяет во-
просам образования первостепенное внимание, за 
период 2005‒2015 годов значительно увеличилась 
доля детей, посещающих начальную школу. Кроме 
того, правительство принимает меры по укрепле-
нию сферы профессионально-технического образо-
вания в целях обеспечения того, чтобы рабочая си-
ла страны могла удовлетворять потребности рынка 
труда. Вместе с тем остаются некоторые проблемы: 
показатели отсева учащихся из школ все еще явля-
ются высокими, особенно в удаленных районах, а 
качество образования недостаточно высоко. 

49. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-
лика вошла в число участников Конвенции о правах 
инвалидов и приняла меры по ликвидации социаль-
ной дискриминации в отношении инвалидов, со-
действию их социальной интеграции и обеспече-
нию того, чтобы никто не был забыт. Правительство 
привержено осуществлению Повестки дня на пери-
од до 2030 года, о чем свидетельствует его план со-
циально-экономического развития. 

50. Г-н Эмвула (Намибия) сообщает, что прави-
тельство его страны принимает меры по осуществ-
лению Повестки дня на период до 2030 года с уче-
том соответствующих национальных и региональ-
ных планов. В настоящее время оно разрабатывает 
новый всеохватный национальный план развития, в 
котором будут приняты во внимание потребности 
всего населения страны. Кроме того, правительство 
приступило к осуществлению пятилетнего плана 
достижения процветания, направленного на повы-
шение темпов развития и обеспечение того, чтобы 
никто не был забыт. За первый год работы уже были 
выполнены некоторые задачи, включая создание го-
родских продовольственных банков. Реализация 
этого плана позволит, в частности, повысить трасн-
парентность на национальном уровне, сократить 
масштабы нищеты, создать конкурентоспособную 
систему среднего профессионального образования 



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 9/17 

 

и внести вклад в развитие молодежного предпри-
нимательства. 

51. Поскольку всеобщий доступ к образованию 
имеет ключевое значение для успешной реализации 
этих планов, правительство сделало бесплатным не 
только начальное, но и среднее образование, благо-
даря чему повысились показатели зачисления и 
увеличилось число студентов, получивших дипло-
мы педагогов для преподавания в сельских районах. 
Принимаются меры по восстановлению учрежде-
ний системы профессионально-технического обра-
зования. Кроме того, правительство увеличило объ-
ем ассигнований на обеспечение социальной защи-
ты пожилых людей, сирот и инвалидов. 

52. Значительная часть территории Намибии по-
страдала от вызванной явлением Эль-Ниньо засухи, 
что привело к беспрецедентному падежу скота и ре-
кордно низкой урожайности. Для сельского населе-
ния последствия засухи вкупе со снижением цен на 
сырьевые товары, которое привело к повышению 
стоимости товаров первой необходимости, оказа-
лись разрушительными. В этой связи правительство 
Намибии призывает двусторонних партнеров и 
партнеров по деятельности в области развития к 
дальнейшему оказанию помощи. 

53. Г-жа О’Рилли (Ирландия), выступая в каче-
стве делегата от молодежи, отмечает, что молодые 
ирландцы считают себя жертвами маргинализации 
и дискриминации. Решение заключается в образо-
вании и интеграции. Социальное, политическое и 
гражданское образование следует сделать обяза-
тельным, и образование не должно подвергаться се-
грегации по тому или иному признаку, включая ре-
лигию и пол. Человечеству необходимо сосредото-
читься на том, что его объединяет, а не разделяет. 
Молодым женщинам не следует готовиться к тако-
му будущему, в котором им скорее всего будут пла-
тить меньше, чем их коллегам-мужчинам, и в кото-
ром они будут в большей степени подвержены рис-
ку сексуального насилия, чем мужчины. Невозмож-
но обеспечить справедливое и стабильное будущее 
путем изоляции отдельных слоев общества. Буду-
щее, в котором никто не будет забыт, не только 
должен иметь каждый — каждый также должен 
внести вклад в его обеспечение. 

54. Г-н О’Рурк (Ирландия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, рассказывает, что он спросил 

молодых людей из различных уголков Ирландии, 
чему власти должны уделять первостепенное вни-
мание, и одним из наиболее популярных ответов 
оказалось участие молодежи в жизни общества. 
Молодые ирландцы также выразили опасения по 
поводу их будущего в качестве европейцев и по по-
воду разрушения связей внутри общества под воз-
действием политического экстремизма. Участвуя в 
таких инициативах, как Повестка дня на период до 
2030 года и Программа воспитания в духе глобаль-
ной гражданственности, молодежь может внести 
вклад в борьбу с экстремизмом. Поскольку молодые 
люди могут представить новые идеи, которые поз-
волят решить давние проблемы, необходимо оказы-
вать им поддержку, и тогда они смогут изменить си-
туацию: образовательным учреждениям следует со-
здать студенческие советы и программы осуществ-
ления гражданской деятельности в зачет успевае-
мости, молодежные организации должны возглав-
ляться молодыми людьми и необходимо учреждать 
и укреплять региональные советы по делам моло-
дежи. Молодые люди верят в общество, но и обще-
ство должно больше доверять им. 

55. Г-н Белеффи (Сан-Марино) обращает особое 
внимание на связь между правами человека и гло-
бальными проблемными вопросами, касающимися 
нищеты, изменения климата, неравенства, терро-
ризма, конфликтов, насильственного экстремизма и 
кризиса беженцев, и отмечает, что поощрение и за-
щита прав человека должны лежать в основе уси-
лий Организации Объединенных Наций по обеспе-
чению мира, безопасности и устойчивого развития. 
Правительство Сан-Марино надеется, что осу-
ществление Повестки дня на период до 2030 года 
позволит искоренить нищету, улучшить положение 
в отношении занятости и достойной работы и вне-
сти вклад в обеспечение социальной интеграции в 
интересах построения стабильного, безопасного и 
справедливого общества. 

56. Правительство Сан-Марино уделяет особое 
внимание потребностям наиболее уязвимых групп 
населения, включая детей, инвалидов, пожилых 
людей и женщин. Одним из главных приоритетов 
Организации Объединенных Наций должно быть 
продвижение прав женщин. Отмечая явную связь 
между инвалидностью, нищетой и социальной изо-
ляцией, г-н Белеффи указывает на то, что Сан-
Марино в числе первых ратифицировало Конвен-



A/C.3/71/SR.3  
 

10/17 16-17251 
 

цию о правах инвалидов. Приняв в 2008 году хар-
тию прав пожилых людей, в которой отражена их 
важная роль, Сан-Марино ведет работу по содей-
ствию их активному участию в жизни общества. 
Сан-Марино призывает к всеобщей ратификации и 
осуществлению Конвенции о правах ребенка и фа-
культативных протоколов к ней. Сан-Марино будет 
неизменно поддерживать Организацию Объединен-
ных Наций в ее важнейших усилиях по содействию 
социальному развитию. 

57. Г-жа Брату и г-н Уйфалеан (Румыния), вы-
ступая в качестве делегатов от молодежи, заявляют, 
что в мире царят глобализация, цифровые техноло-
гии, неравенство и насилие и что обеспечить благо-
получие большей части населения можно только 
совместными усилиями. Поскольку гражданская 
деятельность играет жизненно важную роль в уси-
лиях по построению такого общества, каким хотят 
его видеть люди, и по формированию ключевых со-
ставляющих критического мышления, творческого 
подхода и открытости, ее осуществление должно 
быть закреплено в национальном законодательстве 
как долг каждого молодого человека. Необходимо 
разработать национальные программы наставниче-
ства для молодых людей, находящихся в уязвимом 
положении, таких как сироты и молодые люди, жи-
вущие в условиях нищеты. 

58. Вне зависимости от происхождения молодые 
люди должны иметь в своем распоряжении инстру-
менты, позволяющие им вносить вклад в построе-
ние общества. Существующая система образования 
предлагает лишь часть того, что требуется для 
управления профессиональной и личной жизнью. К 
сожалению, необходимость удовлетворять критери-
ям успеваемости играет доминирующую роль в 
формировании личности молодых людей. Образо-
вание должно способствовать развитию любозна-
тельности и стремления к непрерывному обучению 
и самосовершенствованию. Чтобы активно содей-
ствовать развитию общества, молодые люди долж-
ны состояться в профессиональном плане. В Румы-
нии существуют различные организации, которые 
помогают молодежи найти работу в рамках про-
грамм профессиональной практики и добровольче-
ства. Можно добиться того, чтобы люди руковод-
ствовались целями в области устойчивого развития 
в своей учебной, профессиональной и личной жиз-
ни, но для этого необходимо, чтобы содержание 

Повестки дня на период до 2030 года было доведе-
но до сведения молодежи, у которой есть силы для 
ее реализации. 

59. Г-н Мусама (Замбия) сообщает, что Замбия 
сосредоточила свои усилия на обеспечении всео-
хватного роста в интересах человека и включила 
ослабление неравенства в число своих первооче-
редных задач в рамках Национальной рамочной 
программы работы, лежащей в основе седьмого 
Национального плана развития страны. Правитель-
ство сохраняет приверженность достижению целей, 
изложенных в Копенгагенской декларации о соци-
альном развитии и Программе действий Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития, и разработало директивные документы, 
направленные на создание рабочих мест и сокра-
щение масштабов нищеты путем привлечения ин-
вестиций в отдельные отрасли и развитие сельских 
районов. 

60. Как и в других странах, в Замбии инвалиды 
по-прежнему сталкиваются с проблемами, препят-
ствующими их социальной интеграции, включая 
ограниченный доступ к услугам, материальным 
объектам и возможностям. Тем не менее благодаря 
принятию закона, предусматривающего обеспече-
ние всестороннего учета проблем инвалидов, а так-
же реализации всеобъемлющей национальной по-
литики по вопросам инвалидности был достигнут 
значительный прогресс в осуществлении Конвен-
ции о правах инвалидов. В 2015 году в сотрудниче-
стве с партнерами был проведен национальный 
опрос по проблематике инвалидности, и в настоя-
щее время ведется работа по созданию системы 
управления статистической информацией об инва-
лидах. В том же году была принята национальная 
политика по проблемам старения, охватывающая 
весь комплекс взаимосвязанных вопросов, касаю-
щихся пожилых людей и нищеты. В знак признания 
роли семьи в социальной интеграции правительство 
также ввело в действие программу денежных пере-
водов, направленную на обеспечение защиты бед-
нейших семей, сокращение масштабов крайней ни-
щеты и предотвращение сохранения нищеты из по-
коления в поколение. В настоящее время эта про-
грамма охватывает более 240 000 домохозяйств. 

61. Г-жа Сваленс (Бельгия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, отмечает, что участие моло-



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 11/17 

 

дежи в процессе принятия решений уже не просто 
означает, что с молодыми людьми советуются, а 
служит одним из контрольных показателей, харак-
теризующих истинно представительный процесс 
разработки политики. Молодежь приняла активное 
участие в разработке Повестки дня на период до 
2030 года. Однако для успеха деятельности по до-
стижению целей в области устойчивого развития 
крайне важно продолжать задействовать молодежь. 
В этой связи г-жа Сваленс призывает правитель-
ства, Организацию Объединенных Наций и граж-
данское общество использовать возможности моло-
дежи и уделять больше внимания обеспечению уча-
стия молодежи, особенно в деятельности на мест-
ном, общинном уровне, когда речь идет о развитии 
не только молодых людей, но и всего общества. 

62. Г-жа Нса (Бельгия), выступая в качестве деле-
гата от молодежи, указывает на то, что во многих 
странах, включая ее собственную, качество доступ-
ного молодежи образования все еще зависит от ее 
социального происхождения, тогда как в зонах кон-
фликтов молодые люди вообще не имеют возмож-
ностей получения образования, что является явным 
нарушением их прав человека. Чтобы молодежь 
могла внести конструктивный вклад в жизнь обще-
ства в качестве движущей силы мира и развития, 
как это предусмотрено резолюцией 2250 (2015) Со-
вета Безопасности, она должна иметь доступ к ка-
чественному образованию на основе расширения 
знаний, профессиональной подготовки и личност-
ного развития, а также принципов солидарности и 
мирного сосуществования. Г-жа Нса настоятельно 
призывает государства-члены инвестировать в дея-
тельность по обеспечению такого качественного 
образования и равного доступа к нему в интересах 
того, чтобы к 2030 году эти цели наряду с эффек-
тивным участием молодежи были достигнуты и их 
можно было исключить из повестки дня в области 
развития, а также чтобы молодые люди могли жить 
в более сильном, безопасном и равном обществе. 

63. Г-жа Аль-Темими (Катар) отмечает, что в По-
вестке дня в области устойчивого развития на пери-
од до 2030 года сформулированы смелые и много-
обещающие цели и что ее принятие послужит для 
международного сообщества стимулом к продолже-
нию усилий по достижению всеохватного устойчи-
вого развития. Катар считает, что в свете сохраня-
ющихся глобальных различий в плане развития че-

ловека крайне важно содействовать социальной ин-
теграции, которая может способствовать обеспече-
нию справедливого развития как в развитых, так и в 
развивающихся странах. Исходя из этого, при осу-
ществлении своих национальных планов развития 
Катар руководствуется интересами человека в целях 
содействия социальному развитию во всех слоях 
общества, искоренения нищеты, обеспечения все-
общего доступа к качественному образованию и 
предоставления возможностей трудоустройства 
всем, включая молодежь, женщин, пожилых людей 
и инвалидов. 

64. Обеспечив всесторонний учет проблем инва-
лидов в Повестке дня на период до 2030 года, меж-
дународное сообщество подчеркнуло свою привер-
женность достижению того, чтобы никто не был за-
быт. В связи с этим Катар добился того, чтобы про-
блемы инвалидов нашли свое отражение в его 
национальных планах развития, и в настоящее вре-
мя прилагает усилия к расширению прав и возмож-
ностей инвалидов в целях обеспечения того, чтобы 
они могли извлечь выгоды из процесса развития и 
пользоваться всеми услугами, предоставляемыми 
правительством. Кроме того, Катар уделяет особое 
внимание положению пожилых людей, осуществляя 
стратегии и программы, направленные на обеспе-
чение того, чтобы они оставались полноценными 
членами своих семей и общества и имели возмож-
ность пользоваться услугами систем социального 
обеспечения и здравоохранения. 

65. Вызывают обеспокоенность статистические 
данные, приведенные в докладе Генерального ди-
ректора ЮНЕСКО под названием «Грамотность как 
жизненная необходимость: формирование будущих 
повесток дня». В то же время есть основания для 
оптимизма, и Катар убежден в том, что принимае-
мые международным сообществом меры по ликви-
дации безграмотности в конечном счете увенчаются 
успехом. Считая, что образование имеет ключевое 
значение для развития, Катар разрабатывает и под-
держивает новаторские образовательные програм-
мы и инициативы как внутри страны, так и за ее 
пределами, в частности инициативу «Образова-
ние — превыше всего», направленную на защиту 
права на образование детей, живущих в затронутых 
кризисами и конфликтами регионах, и инициативу 
«Дай образование ребенку», направленную на 
обеспечение качественного начального образования 



A/C.3/71/SR.3  
 

12/17 16-17251 
 

более 10 миллионов детей по всему миру к концу 
2016 года. 

66. Катар принял законы и стратегии о поддержке 
семьи, которая является важнейшей ячейкой обще-
ства, а программа «Национальные перспективы Ка-
тара на 2030 год» предусматривает совершенство-
вание системы социальной защиты семей, особенно 
семей, оказавшихся в сложной ситуации, принятие 
мер по борьбе с насилием в семье и оказание кон-
сультационных услуг по вопросам, касающимся 
брака и семьи. Кроме того, Катар ведет работу по 
повышению осведомленности о важности отноше-
ний между членами семьи, относящимися к разным 
поколениям, и от имени Группы 77 и Китая на про-
тяжении более 12 лет вносит вклад в обсуждение 
Комитетом резолюций о Международном годе се-
мьи. 

67. Катар содействует развитию новаторского и 
творческого мышления у молодых людей, которые 
могут сыграть ключевую роль в усилиях по обеспе-
чению дальнейшего развития, оказывает поддержку 
организациям гражданского общества, защищаю-
щим интересы молодежи, и прилагает все усилия к 
борьбе с насильственным экстремизмом и предот-
вращению его воздействия на молодых людей и де-
тей в Катаре, регионе и остальном мире. Катар так-
же подчеркивает важность удовлетворения потреб-
ностей беднейших, наиболее маргинализованных и 
уязвимых слоев общества и расширения сферы 
охвата инициатив и механизмов партнерства, 
направленных на их удовлетворение, особенно в 
наименее развитых странах. 

68. Г-н Сайед (Канада), выступая в качестве деле-
гата от молодежи, указывает на важность призна-
ния того, что воображение, энергия и идеалы моло-
дых людей играют жизненно важную роль в дея-
тельности по обеспечению дальнейшего развития 
общества. Премьер-министр Канады постановил 
сосредоточить национальные усилия на развитии 
молодежи, в результате чего был учрежден совет по 
делам молодежи, который уполномочен консульти-
ровать по ряду вопросов национального значения. 
Г-н Сайед призывает другие страны перенять прак-
тику организации таких консультаций и задейство-
вать молодежь на всех уровнях. Кроме того, необ-
ходимо содействовать обеспечению равных воз-
можностей для всех молодых людей на основе 

принципа абсолютной нетерпимости к дискрими-
нации любого рода. 

69. Г-жа Теджеда-Аликс (Канада), выступая в ка-
честве делегата от молодежи, отмечает, что процве-
тание той или иной страны зависит от производи-
тельности и новаторства ее рабочей силы и, соот-
ветственно, от уровня подготовки ее молодежи. 
Чтобы внести вклад в обеспечение качественного 
образования, подготовить молодежь к выходу на 
рынок труда и содействовать развитию молодежно-
го предпринимательства, необходимо наладить 
партнерские отношения между промышленными 
кругами, правительством и сектором образования. 
Канадской молодежи посчастливилось жить в об-
ществе, в котором уважаются права и преобладают 
принципы верховенства права и толерантности. 
Молодые канадцы осознают важность работы со 
своими ровесниками из других стран в интересах 
обеспечения процветания молодежи по всему миру. 
Ораторы призывают всех представителей молодежи 
ставить новые задачи перед своими лидерами, дру-
зьями, коллегами и преподавателями, а также перед 
самими собой. 

70. Г-н Аль-Хуссайни (Ирак) указывает на то, что 
его страна в числе первых присоединилась к Меж-
дународному пакту об экономических, социальных 
и культурных правах. В Конституции Ирака закреп-
лены права всех слоев общества, в том числе семей, 
молодежи, матерей, детей, пожилых, больных и ин-
валидов. Конституция также гарантирует оказание 
помощи пожилым людям, чтобы содействовать их 
полной интеграции в общество, и молодежи, чтобы 
предоставить ей возможность развивать навыки, 
необходимые ей для полной реализации своего по-
тенциала, и запрещает эксплуатацию детей во всех 
ее формах. Кроме того, Ирак предоставляет займы 
и гранты на создание предприятий малого бизнеса, 
уделяя особое внимание молодежным проектам, 
принимает меры по обеспечению профессиональ-
ного образования в целях улучшения показателей 
занятости и расширяет масштабы социальной по-
мощи, оказываемой государством наиболее нужда-
ющимся в ней лицам. 

71. Принятый Ираком план развития на 2014‒
2018 годы направлен на совершенствование услуг в 
области здравоохранения и социальной защиты 
уязвимых слоев общества. Кроме того, Ирак при-



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 13/17 

 

нимает меры по борьбе с коррупцией. Правитель-
ство также оказывает финансовую поддержку в 
проведении исследований по вопросам оказания 
помощи в целях повышения ее эффективности и 
обеспечения удовлетворения потребностей наибо-
лее нуждающихся в ней лиц. 

72. Хотя Ирак делает все возможное для содей-
ствия развитию, он сталкивается с множеством 
проблем. К ним относятся серьезные проблемы в 
области безопасности и экономики, вызванные дей-
ствиями преступных банд организации «Исламское 
государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), включая ок-
купацию отдельных районов страны, разрушение 
инфраструктуры страны и создание препятствий 
для осуществления экономической деятельности. 
Это привело к расширению масштабов нищеты в 
оккупированных ими районах, росту безработицы, 
серьезному ограничению возможностей в плане об-
разования детей, нарушению работы системы здра-
воохранения и подрыву социальных и культурных 
ценностей страны. Кроме того, внутреннее пере-
мещение иракцев существенным образом сказалось 
на их социально-экономическом благополучии. Тем 
не менее правительство Ирака решительно настро-
ено сделать все возможное, чтобы улучшить соци-
альное положение иракского народа путем содей-
ствия развитию и сплоченности общества. С этой 
целью правительство Ирака, в частности, сотрудни-
чает с Всемирным банком в работе над созданием и 
введением в действие фонда для оказания финансо-
вой помощи беднейшим слоям населения. Ирак 
проводит оценку готовности механизмов социаль-
ной защиты и организаций гражданского общества 
в мухафазах страны в целях контроля за использо-
ванием средств этого фонда и обеспечения его эф-
фективности и планирует завершить эту работу к 
концу 2016 года. Ирак надеется на дальнейшее со-
трудничество с международными организациями, 
особенно Организацией Объединенных Наций, в 
интересах содействия социальному развитию стра-
ны. 

73. Г-н Абдрахманов (Казахстан) отмечает, что в 
нынешних условиях для обеспечения социального 
благополучия необходимо разработать стратегии 
стабилизации макроэкономики и социального по-
ложения. Принятие Повестки дня на период до 
2030 года знаменует собой смену парадигмы, кото-
рая потребует вложения значительных ресурсов: на 

семидесятой сессии Генеральной Ассамблеи прези-
дент Казахстана предложил государствам направ-
лять 1 процент от суммы их годовых оборонных 
бюджетов в специальный фонд Организации Объ-
единенных Наций в интересах устойчивого разви-
тия. В то же время необходимо создать вспомога-
тельные транспарентные и подотчетные государ-
ственные структуры, которые займутся вопросами 
борьбы с дискриминацией и социальной изоляцией 
и обеспечения тщательного контроля и оценки в 
подверженных риску областях. Процесс разработки 
политики должен осуществляться на основе прин-
ципов демократии и широкого участия и гарантиро-
вать защиту наиболее уязвимых групп населения. В 
связи с этим, несмотря на состояние мировой эко-
номики, Казахстан увеличил годовой объем финан-
сирования программ поддержки детей, молодежи, 
женщин, пожилых людей и инвалидов. Реализация 
национальной стратегии Казахстана на период до 
2050 года и соответствующей экономической поли-
тики позволит усовершенствовать системы образо-
вания, здравоохранения, социального найма жилья 
и социального обеспечения и внести вклад в мо-
дернизацию и развитие рынка труда и информаци-
онно-технической отрасли. 

74. В своих социальных программах правитель-
ство пропагандирует концепцию активного старе-
ния в целях обеспечения того, чтобы пожилые лю-
ди, на долю которых приходится 10 процентов 
населения, могли осуществлять свои права. Участие 
молодежи в разработке национальной политики и 
принятии решений гарантируется с помощью раз-
личных механизмов, включая молодежный конгресс 
и совет по вопросам молодежной политики. Моло-
дежь Казахстана имеет возможность бесплатного 
получения формального образования на всех уров-
нях, а также профессионального образования и 
микрокредитов, а благодаря одной президентской 
стипендиальной программе 10 000 казахских сту-
дентов получили дипломы ведущих зарубежных 
университетов. Кроме того, национальный план 
действий на период 2012‒2018 годов открывает но-
вые горизонты для инвалидов. Что касается рынка 
труда, то этот план предусматривает субсидирова-
ние рабочих мест для инвалидов и введение систе-
мы квот. 

75. Казахстан сохраняет приверженность обеспе-
чению продовольственной, энергетической, водной 



A/C.3/71/SR.3  
 

14/17 16-17251 
 

и ядерной безопасности — четырех составляющих 
успеха его заявки на непостоянное членство в Со-
вете Безопасности в период 2017‒2018 годов. Ка-
захстан предложил разместить в Алматы регио-
нальное отделение Организации Объединенных 
Наций в интересах содействия усилиям по обеспе-
чению устойчивого развития, оказанию гуманитар-
ной помощи и повышению жизнестойкости в Цен-
тральной Азии на национальном и региональном 
уровнях. 

76. Г-н Угурлуоглу (Турция) отмечает, что мир 
переживает крупнейший со времен Второй мировой 
войны гуманитарный кризис, сопровождающийся 
массовым притоком перемещенных лиц в дополне-
ние к имеющимся в затрагиваемых странах пробле-
мам в области социального развития. Для осу-
ществления Повестки дня на период до 2030 года 
необходимо разработать на базе инклюзивного под-
хода, ориентированного на защиту прав человека, 
рамочную стратегию, предусматривающую привле-
чение людей всех возрастов с инвалидностью и без 
к деятельности в области развития, особенно в све-
те старения населения. Огромное значение также 
имеют расширение прав и возможностей женщин и 
достижение гендерного равенства, а также обеспе-
чение молодежи возможностей получения достой-
ного образования и трудоустройства, и Турция про-
должит уделять этим задачам первостепенное вни-
мание. 

77. Использование Турцией многоаспектного под-
хода при подготовке национального плана развития 
дало многочисленные положительные результаты. 
Удалось расширить доступ уязвимых групп населе-
ния к основным услугам в области здравоохранения 
и образования и увеличить сферу охвата системы 
социального обслуживания. Однако беспрецедент-
ные потоки мигрантов и беженцев оказывают пря-
мое воздействие на прогресс в выполнении повест-
ки дня Турции в области социального развития. 
Страна принимает у себя наибольшее число бежен-
цев в мире — более 3 млн. человек. Правительство 
продолжает проводить политику «открытых две-
рей», характеризующуюся отсутствием дискрими-
нации. Все сирийские беженцы получают защиту и 
бесплатные медицинские услуги; лицам, прожива-
ющим в центрах временной защиты, также предо-
ставляются продовольствие и другие предметы пер-
вой необходимости, а также оказываются медицин-

ские и образовательные услуги, психологическая 
помощь и прочая поддержка. Был принят закон, 
предусматривающий предоставление сирийцам, 
охватываемым программой Турции по обеспечению 
временной защиты, права работать в стране. В ин-
тересах поддержки перемещенных лиц, а также 
принимающих стран и общин необходимо расши-
рять международное сотрудничество и обеспечи-
вать разделение бремени и ответственности между 
соответствующими сторонами. Проблемы и кон-
фликты приводят к усилению социально-экономи-
ческой уязвимости. Крайне важно оказывать более 
широкую поддержку странам, подверженным кон-
фликтам и пережившим их, и укреплять связь меж-
ду деятельностью в области развития и гуманитар-
ной деятельностью. 

78. Г-н Джани (Индонезия) отмечает, что для вы-
полнения Повестки дня на период до 2030 года и 
повышения социальной мобильности Комитету 
следует сосредоточить внимание на ослаблении не-
равенства и обеспечении равного доступа к воз-
можностям трудоустройства, а также на установле-
нии связи между деятельностью в области социаль-
ного развития и усилиями по уменьшению опасно-
сти бедствий в целях обеспечения жизнестойкости 
и сплоченности общества. 

79. Правительство Индонезии разработало ряд 
программ социального развития в целях укрепления 
потенциала, увеличения доходов, повышения жиз-
нестойкости и улучшения положения семьи, кото-
рая остается основной ячейкой общества и играет 
важнейшую роль в достижении устойчивого разви-
тия. Кроме того, Индонезия привержена обеспече-
нию гендерного равенства и расширению прав и 
возможностей женщин, что отражено в ряде нацио-
нальных стратегий развития, включая националь-
ный план действий по правам человека, содержа-
щий, в частности, положения о борьбе с насилием и 
дискриминацией в отношении женщин. 

80. Что касается молодежи, то правительство при-
нимает меры по развитию ее потенциала и стиму-
лирует ее не откладывать заключение браков. Кро-
ме того, в рамках программы развития сельских 
районов ведется работа по организации программ 
образования и профессиональной подготовки моло-
дых людей. Правительство также содействует появ-
лению новых путей создания рабочих мест для мо-



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 15/17 

 

лодежи, способствуя расширению и укреплению 
предприятий малого и среднего бизнеса. 

81. Кроме того, с учетом демографической значи-
мости пожилых людей в Индонезии правительство 
принимает меры по защите и расширению их прав 
и возможностей в рамках реализации национальной 
стратегии поддержки пожилых людей и входящих в 
нее программ. 

82. Что касается инвалидов, то их интересы были 
учтены правительством при разработке его рамоч-
ных стратегий и правозащитных механизмов, а в 
национальном плане действий по правам человека 
особое внимание уделяется созданию инклюзивной 
среды, расширению информационно-пропагандист-
ской деятельности и совершенствованию матери-
альных объектов, инфраструктуры, государствен-
ных услуг, образования и социализации. 

83. Г-н Адеойе (Нигерия) сообщает, что при раз-
работке и осуществлении политики, а также кон-
троле за ее реализацией правительство Нигерии 
уделяет первостепенное внимание расширению 
прав и возможностей людей, принимая меры по 
обеспечению искоренения нищеты, социальной ин-
теграции, полной занятости и достойной работы. В 
2015 году правительство приступило к выполнению 
перспективной программы социальной защиты, 
направленной на сокращение масштабов нищеты и 
предоставление возможностей трудоустройства лю-
дям, живущим в условиях нищеты. В государствен-
ный бюджет были включены ассигнования на со-
здание фонда социального развития, предназначен-
ного для найма 500 000 преподавателей в целях по-
вышения качества образования в государственных 
школах, организации качественного ежедневного 
питания для учащихся начальных школ и повыше-
ния успеваемости. 

84. В рамках усилий по разработке всеохватных 
глобальных стратегий развития молодежи Меж-
учрежденческой сети Организации Объединенных 
Наций по вопросам развития молодежи следует вы-
ступить в качестве площадки для обеспечения все-
стороннего учета проблем молодежи в Повестке 
дня на период до 2030 года. На национальном 
уровне Нигерия приступила к осуществлению 
национального плана развития молодежи в целях 
создания возможностей для участия молодежи в 
процессе социально-экономического развития. В 

сотрудничестве с Организацией Объединенных 
Наций по промышленному развитию правительство 
обеспечивает надлежащую профессиональную под-
готовку молодежи Нигерии и помогает ей приобре-
тать новые навыки. Реализация таких программ со-
циальной интеграции позволит добиться социаль-
ных преобразований по всей Нигерии. 

85. С целью обеспечить учет необходимости рас-
ширения экономических прав и возможностей ин-
валидов, их полноценного участия в жизни обще-
ства и защиты их интересов во всех национальных 
программах и стратегиях развития, правительство 
учредило должность специального советника пре-
зидента по проблемам инвалидов. Кроме того, Па-
лата представителей Нигерии приняла всеобъем-
лющий закон, предусматривающий обеспечение 
полной социальной интеграции инвалидов и созда-
ние национальной комиссии по делам инвалидов. 

86. Чтобы повысить качество ухода за пожилыми 
людьми и улучшить их положение, на основе Мад-
ридского международного плана действий по про-
блемам старения будет разработана политика в от-
ношении пожилых людей, а проект национальной 
политики по проблемам старения проходит через 
надлежащие законодательные процедуры. Осу-
ществление этих инициатив позволит сократить 
масштабы нищеты, повысить уровень жизни и 
обеспечить защиту пожилых людей. 

87. Семейные ценности остаются неотъемлемой 
частью общего политического, культурного и соци-
ально-экономического развития Нигерии. Кроме то-
го, путем проведения эффективной гуманитарной 
политики Нигерия включила вопросы прав человека 
в свои программы социального развития. В частно-
сти, правительство уделяет особое внимание обес-
печению благосостояния более 2 млн. внутренне 
перемещенных лиц из северо-восточных районов 
Нигерии, проживающих в лагерях по всей стране, 
принимая меры по удовлетворению их насущных 
гуманитарных потребностей, снижению их уязви-
мости и повышению их жизнестойкости посред-
ством реализации программ профессиональной 
подготовки и обучения. 

88. Г-н Ислам (Бангладеш) отмечает, что прави-
тельство его страны продолжает уделять первосте-
пенное внимание расширению прав и возможностей 
своего народа при осуществлении своего плана раз-



A/C.3/71/SR.3  
 

16/17 16-17251 
 

вития, предусматривающего обеспечение искорене-
ния нищеты, образования, развития навыков, лик-
видации дискриминации и экстремизма, интегра-
ции, участия и создания рабочих мест. 

89. В последние годы в Бангладеш наблюдаются 
стабильные темпы роста валового внутреннего 
продукта на уровне более 6 процентов, что имеет 
большое значение для усилий по искоренению ни-
щеты и сопровождается увеличением продолжи-
тельности жизни и снижением уровня рождаемо-
сти, несмотря на высокую плотность населения 
страны. Кроме того, уменьшилась доля населения, 
живущего за чертой бедности, и был достигнут 
прогресс в расширении возможностей получения 
образования на равной основе. Доля населения, 
имеющего доступ к безопасной питьевой воде и 
улучшенным санитарно-техническим средствам, 
превышает аналогичный показатель в других стра-
нах Южной Азии. 

90. Несмотря на ограниченность ресурсов, а так-
же социально-экономические и экологические пре-
пятствия, был достигнут существенный прогресс в 
решении проблем инвалидов, причем особое вни-
мание было уделено осуществлению права на обра-
зование детей-инвалидов. 

91. Следует отметить сохраняющуюся важность 
международного сотрудничества и необходимость 
сосредоточиться на формировании усовершенство-
ванного, согласованного и комплексного подхода к 
развитию, включая выполнение международных 
обязательств по оказанию официальной помощи в 
целях развития и своевременное выполнение всех 
обязательств по линии глобального партнерства в 
целях развития. Также важно обеспечить соблюде-
ние положений трудового законодательства, касаю-
щихся трудящихся-мигрантов, в том числе их воз-
награждения, условий труда, охраны здоровья, без-
опасности и свободы ассоциации. Наконец, следует 
укреплять роль Комиссии социального развития, 
которая может послужить площадкой для осу-
ществления последующей деятельности по дости-
жению целей в области устойчивого развития, свя-
занных с социальными вопросами. 

92. Г-н Сулик (Польша), выступая в качестве де-
легата от молодежи, указывает на то, что для уча-
стия молодежи в решении глобальных вопросов 
необходимо создать площадку, на которой молодые 

люди могли бы высказывать свои мнения, обеспе-
чить учет их взглядов в государственной политике, 
принять соответствующие законы о ликвидации 
дискриминации по возрастному признаку и внед-
рить практику использования цифровых технологий 
в образовательных учреждениях, а также перейти к 
использованию такого подхода к решению проблем 
молодежи в международных организациях, который 
бы опирался на принципы траснпарентности и со-
трудничества. Молодежь является ценным активом, 
и расширение ее прав и возможностей должно рас-
сматриваться как основа для обеспечения равного 
обращения и взаимопонимания в целях улучшения 
отношений между представителями разных поколе-
ний. 

93. Г-н Скрета (Польша), выступая в качестве де-
легата от молодежи, отмечает, что, поскольку 
взросление требует мужества, творческого мышле-
ния и готовности подвергать сомнению общеприня-
тую практику, молодым людям присущи идеализм и 
стремление порождать новые идеи и что следует 
обращаться к ним за помощью во всех случаях, ко-
гда необходимы преобразования. Организация Объ-
единенных Наций должна продолжать двигаться 
вперед и принимать во внимание взгляды молодых 
людей, поскольку они могут оказаться полезными 
для нее. 

94. Г-жа Горбачева (Украина) сообщает, что за 
последние годы Украине удалось улучшить состоя-
ние материнского здоровья, почти вдвое снизить 
уровень детской смертности, уменьшить коэффици-
ент частоты ВИЧ-инфицирования/заболевания 
СПИДом и достичь прогресса в борьбе с туберкуле-
зом. Однако социальное развитие представляет со-
бой сложную задачу для правительства Украины в 
связи с оккупацией Крыма Российской Федерацией 
и ее продолжающейся агрессией в Донбассе, из-за 
которой погибли и получили ранения тысячи лю-
дей. Были разрушены важнейшие объекты граждан-
ской инфраструктуры, в результате чего миллионы 
украинских граждан лишились жилья. Число внут-
ренне перемещенных лиц на Украине составляет 
приблизительно 1,8 млн. человек, что является од-
ним из самых высоких показателей в мире. 

95. Тем не менее правительство учредило новое 
министерство — Министерство по вопросам вре-
менно оккупированных территорий и внутренне 



 A/C.3/71/SR.3

 

16-17251 17/17 

 

перемещенных лиц — и ввело в действие ком-
плексный механизм удовлетворения социальных 
потребностей и обеспечения доступа к здравоохра-
нению, образованию и возможностям трудоустрой-
ства. Несмотря на финансовые трудности, из наци-
ональных и местных бюджетов были выделены 
средства на оказание финансовой поддержки внут-
ренне перемещенным лицам. В сотрудничестве с 
местными и международными неправительствен-
ными организациями и другими партнерами Украи-
на принимает меры по содействию интеграции 
внутренне перемещенных лиц, в первую очередь 
детей, члены семьи которых погибли в результате 
агрессии, обеспечению их жильем и работой и ока-
занию им иной поддержки. 

96. Для воссоздания нормальных условий жизни 
для миллионов людей на Украине, а также эконо-
мической и социальной инфраструктуры в постра-
давших районах необходимо положить конец воен-
ной агрессии, установить мир и восстановить пол-
ный суверенитет Украины над Донбассом и Кры-
мом. 

97. Несмотря на сохраняющиеся проблемы, Укра-
ина принимает меры на национальном уровне для 
выполнения своих обязательств по достижению це-
лей в области устойчивого развития, прежде всего 
целей, связанных с содействием установлению ген-
дерного равенства, борьбой с коррупцией и обеспе-
чением здоровой окружающей среды и устойчивого 
энергоснабжения. Кроме того, за последние годы 
Украина провела ряд реформ, следуя по выбранно-
му украинским народом пути демократического 
развития, и правительство принимает меры для по-
вышения уровня жизни. Украина планирует осуще-
ствить новые программы и проекты для содействия 
стабилизации микроэкономики, достижению эколо-
гического баланса и обеспечению социального раз-
вития. 

98. Г-н Бескоравайный (Украина), выступая в 
качестве делегата от молодежи, отмечает, что с уче-
том беспрецедентной взаимозависимости всех 
стран одни государства не могут оставлять пробле-
мы других без внимания. Ссылаясь на свой личный 
опыт, оратор сообщает, что результаты мирных сту-
денческих протестов на Украине показали, какое 
влияние молодежь может оказывать на общество. 

99. Хотя такие глобальные проблемы, как безра-
ботица среди молодежи, отсутствие гендерного ра-
венства и дискриминация, имеют большое значение 
на Украине, из соображений безопасности молодым 
украинцам пришлось изменить свои приоритеты, 
прежде всего тем, кто живет на оккупированных 
территориях. Особенно важную роль в этой связи 
играет резолюция 2250 (2015) Совета Безопасности, 
поскольку в ней признается, что для установления 
прочного мира крайне необходимо защищать жизнь 
и достоинство молодых людей и привлекать их к 
решению вопросов в области мира и безопасности. 

100. Летом 2016 года делегаты от молодежи орга-
низовали добровольческий проект, в рамках которо-
го они имели возможность общаться с более 
1200 молодыми людьми со всей Украины, включая 
оккупированные территории. Присущее Украине 
многообразие, в том числе языков и культур, при-
носит пользу как стране, так и ее гражданам. 

101. Наконец, международное сообщество должно 
продолжать защищать и поддерживать молодых 
людей, а также активнее привлекать их к принятию 
решений на всех уровнях в целях обеспечения мира 
и предотвращения и урегулирования конфликтов. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 15 м. 


